UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Rozhodné právo v mezinárodním rozhodčím řízení

(The Applicable Law in International Arbitration)

Rigorózní práce

Mgr. Gabriel Achour

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Bc. Jan Brodec, LL.M., Ph.D. Praha, září 2013

i

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, za použití

pramenů a literatury v ní uvedených a citovaných. Tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23.9.2013 ……………………………….

Gabriel Achour

ii

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Bc. Janu Brodcovi, LL.M., Ph.D. za odborné

vedení a vstřícný přístup při zpracovávání této rigorózní práce.

I

OBSAH

OBSAH ................................................................................................................................ I

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................ V

ÚVOD................................................................................................................................. 1

ROZHODČÍ ŘÍZENÍ A MEZINÁRODNÍ ROZHODČÍ ŘÍZENÍ V KONTEXTU PROBLEMATIKY

ROZHODNÉHO PRÁVA ....................................................................................................... 5

1. Obecně o rozhodčím řízení .................................................................................. 5

1.1. Rozdíl mezi řízením soudním a rozhodčím .................................................... 6

1.1.1. Soudní řízení............................................................................................ 7

1.1.2. Rozhodčí řízení ........................................................................................ 8

1.2. Alternativní řešení sporů a rozhodčí řízení .................................................. 10

1.2.1. Mediace a konciliace ............................................................................. 11

1.2.2. Technické expertizy ............................................................................... 12

1.2.3. Mini-Trial .............................................................................................. 12

1.2.4. Final (Last) - Offer Arbitration ............................................................. 13

1.3. Druhy rozhodčího řízení ............................................................................... 13

1.3.1. Rozhodčí řízení institucionální .............................................................. 14

1.3.2. Rozhodčí řízení ad hoc .......................................................................... 15

2. Právo rozhodné a mezinárodní právo soukromé ............................................ 16

2.1. Přímá metoda ................................................................................................ 16

2.2. Kolizní metoda ............................................................................................. 16

2.3. Volba práva rozhodného stranami ................................................................ 17

3. Teoretické koncepce v oblasti rozhodčího řízení ............................................ 18

3.1. Jurisdikční doktrína ...................................................................................... 20

3.2. Smluvní doktrína .......................................................................................... 22

3.3. Smíšená doktrína .......................................................................................... 25

3.4. Autonomní doktrína ...................................................................................... 27

II

4. Mezinárodní rozhodčí řízení ............................................................................. 29

4.1. Výhody a nevýhody ...................................................................................... 29

4.2. Prameny práva .............................................................................................. 31

4.2.1. Mezinárodní úmluvy .............................................................................. 31

4.2.2. Vnitrostátní prameny práva .................................................................. 33

4.2.3. Normy ovlivňující právní úpravu rozhodčího řízení ............................. 33

4.3. Vymezení některých pojmů .......................................................................... 34

4.3.1. Řízení vnitrostátní a mezinárodní ......................................................... 35

4.3.2. Rozhodčí řízení (nález) domácí a cizí ................................................... 36

ROZHODNÉ PRÁVO V MEZINÁRODNÍM ROZHODČÍM ŘÍZENÍ ......................................... 40

5. Předběžný výklad a obecné uvedení................................................................. 40

6. Sudiště a právo rozhodné .................................................................................. 42

6.1. Základní pojmové distinkce ......................................................................... 43

6.1.1. Sudiště (místo konání rozhodčího řízení) .............................................. 43

6.1.2. Lex arbitri.............................................................................................. 44

6.1.3. Řády rozhodčích soudů, pravidla rozhodčího řízení ad hoc ................. 47

6.2. Vliv sudiště (legis arbitri) na rozhodčí řízení ............................................... 48

6.2.1. Arbitrabilita sporu ................................................................................ 48

6.2.2. Veřejný pořádek .................................................................................... 49

6.2.2.1. Veřejný pořádek negativní a pozitivní, hmotněprávní a procesní ........................ 50

6.2.2.2. Tuzemský a mezinárodní veřejný pořádek ........................................................... 50

6.2.2.3. Veřejný pořádek transnacionální a evropský ....................................................... 51

6.2.2.4. Veřejný pořádek dle českého práva ..................................................................... 52

6.2.3. Procesní úprava rozhodčího řízení ....................................................... 53

6.2.4. Místo vydání rozhodčího nálezu ............................................................ 53

6.2.5. Zapojení národních soudů do rozhodčího řízení .................................. 54

6.2.5.1. Rozhodování sporu o pravomoc mezi rozhodčí a soudní institucí. ...................... 55

6.2.5.2. Rozsah pomocné funkce soudů v rozhodčím řízení. ............................................ 56

6.2.5.3. Zrušení rozhodčího nálezu soudem (kontrolní pravomoci soudu). ...................... 56

6.2.6. Kolizní normy legis arbitri .................................................................... 58

6.2.7. Aplikace práva evropského v rozhodčím řízení .................................... 60

III

7. Rozhodčí smlouva z pohledu rozhodného práva ............................................ 62

7.1. Pojmové distinkce ........................................................................................ 62

7.2. Druhy rozhodčí smlouvy .............................................................................. 63

7.2.1. Smlouva o rozhodci ............................................................................... 64

7.2.2. Rozhodčí doložka .................................................................................. 64

7.3. Výklad rozhodčí smlouvy ............................................................................. 65

7.4. Způsobilost stran k uzavření rozhodčí smlouvy ........................................... 65

7.5. Forma rozhodčí smlouvy .............................................................................. 68

7.6. Obsah rozhodčí smlouvy .............................................................................. 69

7.6.1. Právo rozhodné pro rozhodčí smlouvu ................................................. 71

7.7. Separabilita smlouvy rozhodčí a smlouvy hlavní ......................................... 72

7.7.1. Důsledky separability pro právo rozhodné ........................................... 73

7.8. Arbitrabilita .................................................................................................. 76

7.8.1. Důsledky arbitrability pro právo rozhodné........................................... 78

8. Právo rozhodné z hlediska místa výkonu rozhodčího nálezu ........................ 84

8.1. Obecné otázky .............................................................................................. 84

8.2. Lex loci executionis ...................................................................................... 85

9. Právo rozhodné pro meritum sporu ................................................................. 89

9.1. Výběr legis causae stranami ......................................................................... 90

9.1.1. Omezení stran při volbě legis causae.................................................... 91

9.1.2. Tuzemská právní úprava volby legis causae stranami .......................... 93

9.1.2.1. Volba legis causae stranami dle Nařízení Řím I .................................................. 95

9.2. Absence výběru legis causae stranami ......................................................... 97

9.2.1. Obligatorní aplikace obecných kolizních norem legis arbitri ............... 97

9.2.2. Diskreční pravomoc rozhodců při výběru kolizních norem .................. 98

9.2.3. Přímá aplikace práva rozhodného pro meritum sporu ......................... 99

9.2.4. Tuzemská úprava absence výběru legis causae stranami ..................... 99

9.2.4.1. Určení legis causae dle Nařízení Řím I při absenci jeho volby stranami

…………………………………………………………………… .................... 102

IV

10. Další způsoby rozhodování o meritu sporu ................................................... 104

10.1. Rozhodování dle zásad spravedlnosti ......................................................... 105

10.1.1. Aimable compositeur ........................................................................... 106

10.2. Lex mercatoria ............................................................................................ 106

10.3. Contrat sans loi ........................................................................................... 107

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 109

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY .............................................................. 112

SUMMARY ...................................................................................................................... 116

ABSTRAKT ..................................................................................................................... 118

ABSTRACT ..................................................................................................................... 118

KLÍČOVÁ SLOVA ............................................................................................................ 119

KEY WORDS .................................................................................................................. 119

V

SEZNAM ZKRATEK

Evropská úmluva Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži

podepsaná dne 21.4.1961 v Ženevě, uveřejněná ve

Sbírce zákonů vyhláškou Ministerstva zahraničních

věcí č. 176/1964 Sb.;

ICC Mezinárodní obchodní komora (International

Chamber of Commerce) se sídlem v Paříži;

Nařízení Řím I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 593/2008 ze dne 17.6.2008 o právu rozhodném

pro smluvní závazkové vztahy;


[…]


vývoje této perspektivní a dynamické oblasti.
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SUMMARY

This thesis (The Applicable Law in International Arbitration) aims to provide an

introduction to applicable laws in international arbitration. In the first part of the thesis

the characteristics of arbitration and international arbitration are introduced. Arbitration

is defined as a consensual submission of a dispute to a private decision-maker

(arbitrator, arbitrators or the arbitration institution) selected by parties to produce a

binding decision. International arbitration is an arbitration concerning a dispute with

international element. Unlike arbitration, a juridical litigation is a form of dispute

resolution, where a dispute is submitted to a public body, which is strictly bound by the

procedural rules (of lex fori) and unable to apply non-state normative systems.

Arbitration is also to be distinguished from other forms of alternative dispute resolution

in which the public authorities play no assistance or control function, and that does not

provide a binding decision. This thesis also introduces main theoretical doctrines,

attempting to grasp the arbitration as such comprehensively.

Second and main part of the thesis deals with the laws applicable in international

arbitration. In this section the effect of lex arbitri on international arbitration was

introduced. The author focused especially on the importance of the distinction between

geographical and procedural understanding of this concept, reflected in terms

of domestic and foreign arbitral award. While the geographical understanding considers

each arbitral award issued in its territory as domestic, the procedural understanding

considers each arbitral award issued under its procedural rules as domestic.

The distinction between domestic and foreign arbitral award affects especially

the power of the court to cancel an arbitral award (domestic award), or not to recognize

and deny its enforcement (foreign award). The author also introduced the possibility of

the choice of procedural rules for arbitration independently of the lex arbitri.

In the discussion of the arbitration agreement the author demonstrated the

consequences of what the author calls “the strong” and “the weak” conception of

separability of the underlying contract and the arbitration agreement. Different

understanding of separability has a divergent impact on determining the law applicable

to the arbitration agreement itself. It was showed that the law applicable to the

arbitration agreement can be either lex arbitri, lex causae, or law determined by the

choice-of-law rules. Arbitrability was another subject of our discussion concerning
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arbitration agreement. It was also stressed that the restrictive approach towards

arbitrability which is based on the concept of international public policy (ordre public).

It was also demonstrated that this approach had been already used in practice.

The latter conclusion also applies to lex loci executionis. The author introduced

legal opinions favoring that the non-arbitrability of a dispute based on lex loci

executionis should retreat in the case of arbitral award issued in international arbitration

and that such award should not be enforced only if international public policy (ordre

public) would be violated. In connection with lex loci executionis, relevant provisions of

the New York Convention were analyzed as well.

As for the substantive law (lex causae), the most common form of its

determination is its choice by agreement between the parties. The parties are restricted

in its choice by public policy (ordre public) based on lex arbitri, mandatory rules of lex

arbitri or they may sometimes choose only the rules of law of an existing state. In the

absence of parties' agreement on substantive law the author introduced two main types

of its determination. On one side there is an arbitrator’s discretion to choose choice-of-

law rules which are “appropriate”, on the other hand there is arbitrator’s obligation to

apply the choice-of-law rules of lex arbitri. On this occasion the Czech legal system,

based on the second scenario, was presented. This approach leads to a possible

application of the Rome I Regulation. The last chapter then presents decision making

based on the non-state normative systems, which is limited only to arbitration.

This thesis thus provided an overview of the laws applicable in international

arbitration. The author tried to mention all applicable laws which may by applied during

the process which begins with the arbitration agreement, and may end with

the enforcement of the arbitral award. The author took into account basic principles and

methods of choice and determination of the laws applicable to all phases and aspects of

international arbitration, and for the enforcement of an arbitral award. The author

focused on Czech legal system and its specific approach to international arbitration.
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ABSTRAKT

Cílem této práce je obecné a pokud možno komplexní představení problematiky

rozhodného práva v mezinárodním rozhodčím řízení. Po úvodní části, kde jsou

představeny specifika arbitráže a její odlišení od řízení soudního a dalších alternativních

způsobů řešení sporů, jsou představeny jednotlivé teoretické koncepce pokoušející

se uchopit rozhodčí řízení. Ve druhé a stěžejní části práce jsou představeny právní řády,

které mohou mezi uzavřením rozhodčí smlouvy a nařízením výkonu rozhodčího nálezu

nabýt postavení práva rozhodného pro určitou fázi či aspekt tohoto řízení. Diskutován

je především vliv legis arbitri na rozhodčí řízení. Dále je pojednáno o vlivu legis loci

executionis na uznávání a výkon rozhodčího nálezu. Pojednáno je také o problematice

legis causae, a to jak pro případ jeho výběru stranami, tak postup při absenci tohoto

výběru. Diskutována je rovněž rozhodčí smlouva, a to zejména v souvislosti s její

separabilitou od smlouvy hlavní, jakož i v souvislosti s arbitrabilitou sporu. Představeny

jsou proto i některé moderní názory na tuto problematiku. Prozkoumána je rovněž

možnost meritorního rozhodování na základě nestátních normativních systémů.

ABSTRACT

The aim of this thesis (The Applicable Law in International Arbitration) is a

general and comprehensive introduction of applicable laws in international arbitration.

At first the characteristics of arbitration and its differentiation from litigation and other

alternative dispute resolution are introduced as well as theories of arbitration as such. In

its second and main part this thesis presents various legal systems, which may acquire

the status of the law applicable to a particular phase or aspect of international

arbitration. Firstly, the effect of lex arbitri on arbitration is discussed. Furthermore, this

thesis discusses the effect of lex loci executionis on the recognition and enforcement of

an arbitral award. The thesis also focuses on lex causae and both alternatives of its

choice, i.e. to the parties choice of lex cause and to the absence of its choice. Arbitration

agreement, particularly in relation to its separability from the underlying contract, as

well as its relation to the arbitrability is explored in following part of this thesis. Last

but not least this thesis takes into consideration the possibility of application of non-

state normative systems in international arbitration.
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