Oponentský posudek o rigorózní práci Mgr. Gabriela Achoura

„Rozhodné právo v mezinárodním rozhodčím řízení“

Rigorózní práce se zabývá problematikou, která má význam pro rozhodování sporů mezi

stranami z různých států. V tom směru jde o téma aktuální pro mezinárodní hospodářské a obchodní

vztahy.

Názvu práce odpovídá její část, která je označena „Rozhodné právo v mezinárodním

rozhodčím řízení“. V této části je obsažena hlavní náplň práce. V předcházející části je obecný výklad

o vztahu rozhodčího řízení k jiným způsobům řešení sporů, o metodách úpravy vztahů

s mezinárodním prvkem, teoriích o povaze rozhodčího řízení a o základních otázkách mezinárodního

rozhodčího řízení.

Systematické rozčlenění práce do zmíněných dvou částí lze pokládat za vhodně volené.

Přispívá k ucelenosti výkladu a k postižení všech významných otázek tématu.

Metody použité při zpracování tématu práce spočívají v rozboru příslušných ustanovení

s využitím poznatků z literatury doplněném místy i srovnáním. Výklad je podáván přesnými a

srozumitelnými formulacemi. Práce je opatřena početným poznámkovým aparátem. Je patrno, že

autor dokáže využít poznatky z literatury k vlastnímu samostatnému zpracování.

Z drobnějších poznámek lze uvést:

Zdá se, že vedle významu přiznávaného na str. 29 Newyorské úmluvě bylo by možné přiznat

do jisté míry význam i Ženevské úmluvě o vykonatelnosti cizích rozhodčích výroků z 26. 9. 1927, č.

192/1931 Sb.

Na str. 68 se uvádí ohledně způsobilosti stran k uzavření rozhodčí smlouvy, že specifická

povaha mezinárodního rozhodčího řízení svědčí pro posouzení způsobilosti podle toho práva, které

povede k platnosti rozhodčí smlouvy. K tomu je možné uvést, že otázka způsobilosti k právnímu

jednání je dílčí otázkou. Pro dílčí otázky převažuje stanovisko o jejich samostatném navázání, tj. podle

kolizní normy legis fori. Je otázka, zda povaha mezinárodního rozhodčího řízení zasahuje tak daleko,

aby toto navazování prolomila. Z čl. VI. odst. 2 předvětí Evropské úmluvy o mezinárodní obchodní

arbitráži vyplývá, že způsobilost stran, která se posuzuje „podle práva platného pro tyto strany“, se

tak posuzuje podle samostatného navázání, že „právem platným pro stranu“ je její osobní statut

určený podle kolizní normy státu soudu. Samozřejmě toto stanovisko nebrání i odlišným názorům.

Rigorózní práci lze hodnotit jako velmi úspěšné zpracování tématu a jako plně způsobilou

k obhajobě. Po úspěšné obhajobě práce je možné pokračovat v ústní části rigorózní zkoušky.

V Praze dne 14. listopadu 2013 Oponent:

Prof. Z. Kučera